

РЕШЕНИЕ

№ 3906

гр. София, 13.06.2023 г.

В ИМЕТО НА НАРОДА

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Трето отделение 11 състав,
в публично заседание на 15.05.2023 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Петя Стоилова

при участието на секретаря Цветанка Митакева, като разгледа дело номер **3049** по описа за **2022** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производство е по реда на чл.145-178 АПК, вр. с чл.118, ал.3 КСО.

Образувано е по жалба на М. П. Ц. срещу Решение №2153-21-110/01.03.2022г. на Директора на ТП на НОИ С. – град, с което е отхвърлена жалбата срещу Разпореждане № 21221353569/01.01.2022г., на длъжностно лице по ПО, с което е преизчислена личната пенсия за ОСВ на основание §7е, ал.1 и 2 от ПЗР на КСО в размер на 744,65лв.

Според жалбоподателя разпореждането е незаконосъобразно - допуснати са съществени нарушения на административнопроизводствените правила, противоречие с материалноправните разпоредби и несъответствие с целта на закона. Извършеното преизчисление не е съобразено с действащите материалноправни разпоредби. Разпореждането е издадено при разминаване между представените документи за осигурителен стаж и приетото от органа. Жалбоподателят претендира, че месечният размер на пенсията му следва да бъде 835, 13лв., но при изчисляването на стажа не е съобразено времето, изработено при вредни условия на труд. Не отговаря на истината, че стажът му от първа категория труд е 1 година и 11 месеца, видно от удостоверение, издадено от СО „Редки метали“ е извършвал труд от първа категория в рамките на още 5 години, 7 месеца и 2 дни, който стаж не е взет предвид.

В съдебното заседание жалбоподателят се явява лично и с адв. Ч.. Поддържа жалбата, претендира разноски.

Ответникът – Директорът на ТП на НОИ С. – град чрез процесуалния си представител оспорва жалбата и моли да бъде отхвърлена като неоснователна и недоказана.

Постъпили са писмени бележки.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД С.-ГРАД след като обсъди доводите на страните и прецени представените по делото доказателства, приема за установено от фактическа страна следното:

С Разпореждане № 01335 от 21.08.1990 г. на М. Ц. е отпусната лична пенсия за изслужено време и старост по чл. 2. ал. 1 от ЗП /отм./ във връзка с Постановление № 40 на МС от 23.08.1968г. за подобряване здравословното състояние и трудоспособността на работниците от някои тежки и вредни производства и стимулиране стабилизирането на работната сила, със зачетен осигурителен стаж, превърнат към първа категория труд, съгласно чл. 35, ал. 1 от ППЗП /отм./ - 15 години, 09 месеца и 26 дни.

С разпореждане от 19.04.1996г. е постановено от 01.04.1996г. към основния месечен размер на пенсията да се изплаща и добавка по чл. 46, ал. 4 от ЗП /отм./, отпусната във връзка с ПМС № 40/1968г. Посочената добавка се изплаща и към настоящия момент като с обжалваното разпореждане е определена в размер 33,30 лв.

Считано от 01.01.2000г. пенсията е определена от вид за осигурителен стаж и възраст, изчислена по индивидуален коефициент 2,438.

С разпореждане от 27.12.2000г. пенсията е преизчислена на основание чл. 21, ал. 2 от Наредбата за пенсиите и са зачетени 01 година и 11 месеца от първа категория труд; 15 години, 11 месеца и 17 дни от трета категория; 05 години, 07 месеца и 02 дни по чл. 104, ал. 3, ал. 5 и ал. 7 от КЗОО и общ осигурителен стаж, превърнат към трета категория труд на основание чл. 104 от КЗОО - 35 години, 11 месеца и 03 дни.

След отпускането ѝ пенсията е преизчислявана и осъвременявана съгласно действащите през годините законови разпоредби.

С Разпореждане № 21214769030/01.07.2021 г. пенсията е осъвременена от 01.07.2021 г. на основание чл. 100 от КСО в размер 709,08 лв., платими е добавката по чл. 46. ал. 4 от ЗП /отм./ в размер 33,30 лв.

С Разпореждане № 21221353569/01.01.2022г., личната пенсия за осигурителен стаж и възраст на М. П. Ц. е преизчислена от 25.12.2021г. на основание § 7е, ал. 1 и 2 от ПЗР на КСО, като е определена в размер 744,65 лв., изплащан с добавката по чл. 46, ал. 4 от ЗП /отм./ - 33,30 лв.

Последното разпореждане е обжалвано и е потвърдено с Решение №2153-21-110/01.03.2022 г. на Директора на ТП на НОИ С. – град, което се оспорва пред съда.

Съдът е допуснал съдебно – икономическа експертиза със задача да преизчисли пенсията на жалбоподателя по реда на §7Е, ал.1 от ПЗР на КСО. Вещото лице даниела баева е дала становище на 30.01.23г., че пенсията на М. П. Ц. не е изчислена правилно, тъй като е допусната техническа грешка при изчисляване на осигурителния стаж без превръщане. Грешката е довела до минимална разлика в общия процент осигурителен стаж от 46,61% на 46,86%. Месечният размер на пенсията и добавката, според вещото лице е следвало да бъде 781,95лв, т.е. с 4 лева повече.

Допусната на 13.02.2023г. е повторна съдебно – икономическа експертиза с уточняващи въпроси от жалбоподателя и ответника, която в представеното заключение от 02.05.2023г. е дала следните отговори:

Размерът на пенсията на жалбоподателя от 25.12.2021 г., изчислен със зачетения осигурителен стаж на лицето с разпореждане от 27.12.2000г., което е влязло в сила е 744,65лв, предвид разпоредбата на пар. 7е от ПЗР на КСО.

Размерът на пенсията на жалбоподателя, изчислен по представените по делото документи е 744,80 лева.

Жалбоподателят е настоявал нещата да не извършва превръщането на стажа, положен в Металург Б., който е категориен такъв по реда на чл.104, ал.3 и ал.4 от КСО, а да го съобрази с приложимия нормативен акт към датата на отпускане на пенсията през 1990г.

Вещото лице е отговорило, че след влизане в сила на Кодекса за задължително обществено осигуряване, сега Кодекс за социално осигуряване /КСО/, всички пенсии, отпуснати до 31.12.1999г. вкл. са преизчислени съгласно разпоредбите на Кодекса, без да се променя индивидуалният коефициент. При отпускане и изчисляване размера на пенсиите по КСО трудовият и осигурителен стаж от първа и втора категория се превръща към стаж от трета категория, съгл. чл. 16 от Наредбата за пенсиите и осигурителния стаж /НПОС/.

Трудовият стаж на жалбоподателя, положен в ОХМП „Металург“ за периода 01.02.1983г. - 31.12.1984г. е зачетен от първа категория и е превърнат към трета категория в съотношение 3:5, съгл. чл. 104 ал. 2 от КСО. Трудовият стаж за периода от 01.01.1985г. до 04.08.1990 г., положен на работа под земята, е превърнат към трета категория в съотношение 1:3, съгл. чл. 104 ал.3 от КСО. В резултат на това, при реално положен трудов стаж от 23 години и 5 месеца, при изчисляване размера на пенсията е зачетен стаж с продължителност 35 години и 11 месеца.

В хода на настоящото съдебно производство, по негово искане е било връчено на М. П. Ц. разпореждане № 01355/28.08.1991г., с което първоначално е отпусната пенсията му. С вх. № от 21.12.22г. същият го е обжалвал пред Директора на ТД на НОИ С. – град, като с Определение №2153-2/28/26.01.2023г. горестоящият административен орган е оставил жалбата без разглеждане и е прекратил производството по нея. Приел е, че за жалбоподателя е отпаднал правният интерес от обжалване на административен акт от 21.08.1990г. Подадена срещу това определение е частна жалба до АССГ, който с окончателно Определение №3942/09.05.2023г. по адм. д. 2695/23г. (служебно известно на настоящия състав) я е отхвърлил.

При така установените факти, съдът намира следното от правна страна.

Жалбата е допустима като подадена от лице, което има правен интерес и в законоустановения срок, поради което е допустима.

Разгледана по същество се явява неоснователна.

Оспореното разпореждане и потвърждаващото го решение са издадени от компетентни органи, при спазване на административно-производствените правила и правилно приложение на материалния закон.

Съгласно § 7е, ал. 1 от ПЗР на КСО /Нов - ДВ, бр. 77 от 2021 г., в сила от 25.12.2021 г./ отпуснатите с начална дата до 24 декември 2021 г. включително пенсии се преизчисляват от 25 декември 2021 г. с процент 1,35 на сто за всяка година осигурителен стаж без превръщане и съответната пропорционална част от този процент за месеците осигурителен стаж без превръщане. По силата на § 7е, ал. 2 от ПЗР на КСО преизчисляването по ал. 1 се извършва, без да се променя доходът, от който е изчислена пенсията, след което тя се осъвременява, преизчислява и индексира съобразно нормативната уредба, действаща от датата на отпускането ѝ до 24 декември 2021 г. включително. В ал. 3 е регламентирано, че преизчисляването на пенсиите по ал. 1 се извършва, ако това е по-благоприятно за лицето.

Посоченото преизчисляване на отпуснатите до 24 декември 2021г. пенсии е прието

във връзка с изменението на чл. 70, ал. 1 от КСО, в сила от 25.12.2021г., с което се увеличава тежестта на осигурителния стаж при определянето размера на отпуснатите от тази дата пенсии - този процент е, както следва:

1,35 за всяка година осигурителен стаж без превръщане и съответната пропорционална част от този процент за месеците осигурителен стаж без превръщане; 1,2 за всяка година осигурителен стаж и съответната пропорционална част от този процент за месеците осигурителен стаж - за осигурителния стаж, представляващ разлика между общия осигурителен стаж, зачетен на лицето, и стажа по т. 1.

В случая, М. Ц. има зачетен осигурителен стаж 01 година и 11 месеца от първа категория труд; 15 години, 11 месеца и 17 дни от трета категория, 05 години, 07 месеца и 02 дни стаж по чл. 104, ал. 3, ал. 5, ал. 7 от КСО и общ осигурителен стаж на лицето без превръщане 23 години, 05 месеца и 19 дни. Превърнат към трета категория труд по реда на чл. 104 от КСО - 35 години, 11 месеца и 03 дни. Именно този размер на осигурителния стаж без превръщане, от който с правно значение са годините и месеците, е умножен на основание § 7е от ПЗР на КСО по новия, по-висок процент 1,35 на сто: $23 \text{ години и } 05 \text{ месеца} \times 1,35 \% = (23 \times 1,35) + (5 = 0,563 \% \text{ по см. на чл.20, ал.4, б. "а" от Наредба за пенсиите и осигурителния стаж}) = 31,05 + 0,563 = 31,61 \%$

Останалата разлика до превърнатите към трета категория години - 12 години и 06 месеца, са умножени по досегашния процент - 1,2 на сто.

$12 \text{ години и } 06 \text{ месеца} \times 1,2\% = (12 \times 1,2) + (6 = 0,6 \text{ по см. на чл.20, ал.3. т.3 от НПОС}) = 14,40 + 0,6 = 15,00\%$

По посочения начин е изчислен новият процент осигурителен стаж, определен при по-високата тежест на стажа: $31,61 \% + 15,00\% = 46,61 \%$

На основание цитирания чл. 70, ал. 1 от КСО размерът на пенсията е определен правилно, като горният процент е умножен по дохода, от който се изчислява пенсията, а последният, на основание § 7е, ал. 2 от ПЗР на КСО, не се променя при сегашното преизчисление и в случая е 1 109,70лв.:

$46,61\% \text{ от } 1 \text{ 109,70 лв.} = 517,23 \text{ лв.}$

Съгласно § 7е, ал. 2 от ПЗР на КСО преизчислената по този ред пенсия се осъвременява, преизчислява и индексира съобразно нормативната уредба, действаща от датата на отпускането ѝ до 24 декември 2021 г. включително. В тази връзка, личната пенсия на жалбоподателя е актуализирана, както следва: с коефициент 1,09 съгласно чл. 100 от КСО за 2009 г.; с 1,098 съгласно § 3, ал. 1 от ПЗР на ЗБДОО за 2013 г. и с коефициенти 1,027, 1,019, 1,026, 1,067 и 1,050 съгласно чл. 100 от КСО за 2014 г., 2015 г., 2016 г., 2020 г. и 2021 г. $/517,23 \text{ лв.} \times 1,09 \times 1,098 \times 1,027 \times 1,019 \times 1,026 \times 1,067 \times 1,050 = 744,65 \text{ лв./}$, за да се определи следващият се размер на пенсията - 744,65 лв., към датата на преизчислението по § 7е, ал. 1 и 2 от ПЗР на КСО - 25.12.2021 г.

Преизчислението на пенсията е извършено и при спазване на § 7е, ал. 3 от ПЗР на КСО - преизчисленият от 25.12.2021 г. размер - 744,65 лв., се явява по-благоприятен от получавания до тази дата размер на пенсията - 709,08 лв., определен с предходното разпореждане от 01.07.2021 г.

Заклучението на вещото лице по повторната експертиза потвърждава размера на пенсията на жалбоподателя от 25.12.2021г., изчислен съобразно разпоредбата на пар. 7е от ПЗР на КСО, като се вземе предвид зачетения осигурителен стаж на лицето с разпореждането от 27.12.2000г. Дали правилно е зачетен осигурителният стаж при извършеното преизчисляване на пенсията през 2021г. не е предмет на настоящото

производство. При изготвяне на първото заключение вещото лице не се е съобразило с нормативните разпоредби касаещи изчисляване на размер на пенсията, поради което е достигнало до неправилно определяне на размера на пенсията на жалбоподателя. Затова е допусната повторна експертиза, като задачата на вещото лице по повторната експертиза е да отговори на спорния по делото въпрос: „Правилно ли е преизчислена пенсията, съобразно разпоредбата на §7е от ПЗР на КСО, като вещото лице се съобрази с осигурителния стаж и доход вече зачетен на жалбоподателя с предходни разпореждания, които са влезли в сила, конкретно разпореждане от 27.12.2000г., където е изчислен стажа, дохода и индивидуалния коефициент“. Видно от изготвеното заключение и съобразно поставената задача вещото е достигнало до извода за правилно определяне на размер на пенсия от 744,65 лева, при извършеното преизчисляване по реда на §7е, ал.1 и 2 от ПЗР на КСО.

Преизчисляването на пенсиите по силата на разпоредбата на §7е от ПЗР на КСО се изразява в ново изчисляване на първоначално определения размер на пенсията със законодателно установената, в случая 1,35 % по-висока тежест на вече зачетения осигурителен стаж, без да се променя доходът, от който е изчислена пенсията, върху който размер се начисляват всички осъвременявания и преизчислявания и индексации на пенсията на жалбоподателя до 24.12.2021г. Видно от данните по пенсионната преписката на жалбоподателя, изменение в размера на пенсията му въз основа на зачетен осигурителен стаж и осигурителен доход е извършено с разпореждане №23 от 27.12.2000г. на ръководител пенсионно осигуряване. С последното на основание чл.21, ал.2 от Наредба за пенсиите е зачетен осигурителен стаж и доход положен след дата на пенсиониране, като е изчислен размера на пенсията му при зачетен, както следва: осигурителен стаж от I категория по чл.104, ал.4 от КЗОО в размер на 01 години 11 месеца и 00 дни, осигурителен стаж от трета категория труд в размер на 15 години 11 месеца и 17 дни, осигурителен стаж по чл.104, ал.3, ал.5 и ал.7 от КЗОО в размер на 05 години 07 месеца и 02 дни, като на основание чл.104 КЗОО е изчислен общ осигурителен стаж превърнат към III категория труд в размер на 35 години 11 месеца и 03 дни и при зачетен осигурителен доход в периода от 04.08.1988 г. до 30.04.1994 г. в размер на 128019,00 лева и от 23.06.1997 г. до 31.07.1998 г. в размер на 6919,41 лева и при определен индивидуален коефициент - 2,787. Въз основа на тези данни е определена по размер личната му пенсия за осигурителен стаж и възраст. При тези изходни данни е извършено единствено преизчисляването по реда на §7е, ал.1, 2 от ПЗР на КСО с процент 1, 35 на сто за всяка година осигурителен стаж без превръщане и съответната пропорционална част от този процент за месеците осигурителен стаж без превръщане, върху който размер се начисляват всички осъвременявания и преизчислявания и индексации на пенсията, съобразно нормативната уредба, действаща от датата на отпускането на пенсията на жалбоподателя до 24.12.2021г.

По изложените съображения, жалбата се явява неоснователна и като такава следва да бъде отхвърлена. На ответника се дължи юрисконсултско възнаграждение по чл.78, ал.8 ГПК, вр. с 24 от НЗПП в размер на 100 лева.

Така мотивиран и на основание чл. 172, ал. 1, ал. 2 АПК, вр. чл. 118 КСО Административен съд София– град, I Отделение, 11 състав

Р Е Ш И:

ОТХВЪРЛЯ жалбата на М. П. Ц. срещу Решение №2153-21-110/01.03.2022г. на Директора на ТП на НОИ С. – град, с което е отхвърлена жалбата срещу Разпореждане № 21221353569/01.01.2022г., на длъжностно лице по ПО, с което е преизчислена личната пенсия за ОСВ на основание §7е, ал.1 и 2 от ПЗР на КСО в размер на 744,65лв.

ОСЪЖДА М. П. Ц. да плати на ТП на НОИ С. –град юрисконсултско възнаграждение в размер на 100 /сто / лева.

Решението може да се обжалва пред ВАС в 14-дневен срок.

СЪДИЯ: